
 

Adesione Associazione Netval, Network per la Valorizzazione della Ricerca Universitaria 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 settembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 182/2009 – Verb. 112 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005 ed, in 
particolare, l’art. 49; 

VISTA la proposta, in data 31 luglio 2009, del Dirigente dell’Ufficio Promozione e Sviluppo 
Collaborazioni del CNR di adesione dell’ente all’Associazione “Network per la Valorizzazione 
della Ricerca Universitaria” – Netval; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
prot. AMMCNT-CNR n. 0062494 del 9 settembre 2009; 

CONSIDERATO che l’Associazione Netval ha come obiettivi primari i) lo scambio e la 
condivisione di best practice, procedure,strumenti e modelli di contratti di ricerca del processo di 
trasferimento tecnologico, ii) potenziare un dialogo tra il mondo della ricerca e il mondo 
dell’industria promuovendo il processo di trasferimento tecnologico, iii) organizzare attività 
formative, seminari e convegni allo scopo di accrescere la conoscenza e consapevolezza in merito a 
strumenti e best practice relativi al trasferimento tecnologico; 

CONSIDERATO che all’Associazione Netval aderiscono già 44 Università italiane e, ai sensi 
dell’art. 4 dello Statuto, possono altresì far parte dell’Associazione, con deliberazione del Consiglio 
Direttivo che stabilisca modalità e termini della partecipazione, Enti di ricerca e altri Enti pubblici e 
privati, nazionali e internazionali, che operino nel settore della ricerca scientifica e del trasferimento 
tecnologico e che condividano lo scopo di Netval; 

CONSIDERATO che l’adesione del CNR consentirebbe il networking, sia a livello nazionale che 
internazionale, delle strutture di Tecnology Transfer dei singoli Dipartimenti e Istituti dell’ente e 
favorirebbe, in particolar modo, la valorizzazione dei canali con gli ILO delle Università con i quali 
l’Ente spesso si confronta per la condivisione di brevetti e la creazione d’impresa; 

CONSIDERATO che Netval ha durata di dieci anni e precisamente fino al 30 settembre 2017 salva 
la possibilità di proroga, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, con deliberazione dell’Assemblea dei soci;  

 



 

 2.

TENUTO CONTO che l’adesione all’Associazione prevede il versamento di una quota associativa 
decisa annualmente dall’Assemblea sulla base del bilancio dell’Associazione da versare entro e non 
oltre il 31 gennaio di ciascun anno; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ufficio Promozione e Sviluppo Collaborazioni della Direzione 
Generale; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’adesione del CNR all’Associazione “Network per la Valorizzazione della Ricerca 
Universitaria” – Netval; 

2. di dare mandato  al Presidente di porre in essere gli atti necessari per richiedere l’ammissione del 
CNR come socio ordinario non universitario nell’Associazione “Netval”, sulla base di quanto 
previsto dallo Statuto dell’associazione, e di indicare il referente per le Assemblee di Netval ed il 
Referente amministrativo, così come previsto dalle disposizioni normative interne; 

3. di dare mandato al Presidente di riferire al Consiglio di Amministrazione dell’Ente in merito alle 
modalità e termini della partecipazione del CNR all’Associazione e ai relativi impegni finanziari, in 
considerazione di quanto sarà deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Associazione Netval, ai sensi 
dell’art. 4 dello Statuto. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


